
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

420 / 2022 del 15/11/2022 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE ARCA_2019_120 - SERVIZI DI FORNITURA DI 
PERSONALE COMPRESO PERSONALE TEMPORANEO - LOTTO 1 E 3 - DURATA COMPLESSIVA 
34 MESI. ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE PER N. 4 OPERATORE 
TECNICO SPECIALIZZATO CAT. BS E N. 2 ASSISTENTE AMMINISTRATIVO CAT. C, PER LE 
ESIGENZE DI AREU A DECORRERE DAL 01.11.2022. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 
67.326,64 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE ARCA_2019_120 - SERVIZI DI FORNITURA DI 
PERSONALE COMPRESO PERSONALE TEMPORANEO - LOTTO 1 E 3 - DURATA 
COMPLESSIVA 34 MESI. ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE PER N. 4 
OPERATORE TECNICO SPECIALIZZATO CAT. BS E N. 2 ASSISTENTE AMMINISTRATIVO CAT. 
C, PER LE ESIGENZE DI AREU A DECORRERE DAL 01.11.2022. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 67.326,64 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 700/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla D.G.R. n. 2701/2019 e dalla D.G.R. n. 4078/2020; 
 

PREMESSO altresì che in data 24.08.2022 è stata attivata sul portale NECA di ARIA S.p.A. 
la convenzione ARCA_2019_120 CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
FORNITURA DI PERSONALE COMPRESO PERSONALE TEMPORANEO, per la durata 
complessiva di 36 mesi, i cui Lotti 1 e 3 sono dedicati, tra le altre, alle esigenze dell’AREU, 
con gli importi di massimale di seguito specificati:  

LOTTO 1 
Cat. BS Massimale AREU € 132.488,62 

LOTTO 3 
Cat. C, D, DS 

tecnico/amministrativo 
Massimale AREU € 293.549,00 

 
VISTI i documenti pubblicati sul portale NECA di ARIA S.p.A., dai quali risulta 
aggiudicataria dei Lotti 1 e 3, della citata convenzione ARCA_2019_120, il RTI RANDSTAD 
ITALIA SPA, con sede legale in Milano, Via Roberto Lepetit n. 8/10, in qualità di 
mandataria, con le società mandanti MANPOWER SRL, con sede legale in Milano, Via 
Gioacchino Rossini n. 6/8 e GI GROUP SPA con sede legale in Milano, Piazza IV Novembre 
n. 5; 
 
CONSIDERATO che in ragione della ripartizione del servizio in argomento tra le società 
del RTI, costituito come sopra specificato, la mandante MANPOWER SRL con sede legale 
in Milano, Via Gioacchino Rossini n. 6/8, è per l’AREU l’Agenzia di riferimento per 
l’ordinativo di fornitura e per la fatturazione del servizio; 
 
VISTA altresì la nota del 20.10.2022, con la quale il Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo 
Risorse Umane, Dr.ssa Laura Canzi, ha richiesto di aderire alla Convenzione ARIA in 
argomento per 34 mesi, dal 24.10.2022 al 25.08.2025 e di attivare contratti di 
somministrazione, a partire dal 01.11.2022, di n. 6 risorse secondo le seguenti specifiche 
esigenze:  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 
 

  MANSIONEI Liv
. 

h/set
t. DAL AL 

€/h 
(oltre 
IVA) 

Margi
ne 

ApL 

IVA 
sul 

margi
ne 

Tariff
a 

oraria 
(oltre 
IVA) 

Tariffa 
oraria 
(IVA 
incl.) 

1 
OP. TEC. 

SPECIALIZZAT
O 

CA
T. 
BS 

36,0
0 01/11/22 31/01/2

3 
€ 

19,43 € 0,27 € 0,06 € 
19,70 € 19,76 

2 
OP. TEC. 

SPECIALIZZAT
O 

CA
T. 
BS 

36,0
0 01/11/22 31/01/2

3 
€ 

19,43 € 0,27 € 0,06 € 
19,70 € 19,76 

3 
OP. TEC. 

SPECIALIZZAT
O 

CA
T. 
BS 

36,0
0 01/11/22 31/01/2

3 
€ 

19,43 € 0,27 € 0,06 € 
19,70 € 19,76 

4 
OP. TEC. 

SPECIALIZZAT
O 

CA
T. 
BS 

36,0
0 01/11/22 30/04/2

3 
€ 

19,43 € 0,27 € 0,06 € 
19,70 € 19,76 

5 
ASS. 

AMMINISTRATI
VO 

CA
T. 
C 

36,0
0 01/11/22 31/01/2

3 
€ 

21,49 € 0,36 € 0,08 € 
21,76 € 21,82 

6 
ASS. 

AMMINISTRATI
VO 

CA
T. 
C 

36,0
0 01/11/22 31/01/2

3 
€ 

21,49 € 0,36 € 0,08 € 
21,76 € 21,82 

 
DATO ATTO che l’attivazione delle suindicate n. 6 risorse, sulla base dei costi aggiudicati 
nella Convenzione in oggetto, comporta la seguente spesa:  

Lot
to   MANSIONE Liv. Period

o 
Totale 
(oltre 
IVA) 

Totale 
(IVA 
incl.) 

Straord. 
15% (+ 

IVA) 

Straord.
15% 
(IVA 
incl.) 

TOTALE 
(oltre 
IVA) 

TOTALE 
(IVA 
incl.) 

1 
OP. TEC. 

SPECIALIZZAT
O 

CAT
. BS 

01/12/2
2 

31/01/2
3 

€   
8.650,68 

€ 
8.676,77 

€ 
9.948,29 

€ 
9.978,29 

2 
OP. TEC. 

SPECIALIZZAT
O 

CAT
. BS 

01/11/2
2 

31/01/2
3 

€   
8.650,68 

€ 
8.676,77 

€ 
9.948,29 

€ 
9.978,29 

3 
OP. TEC. 

SPECIALIZZAT
O 

CAT
. BS 

01/11/2
2 

31/01/2
3 

€   
8.650,68 

€ 
8.676,77 

€ 
9.948,29 

€ 
9.978,29 

1 

4 
OP. TEC. 

SPECIALIZZAT
O 

CAT
. BS 

01/11/2
2 

30/04/2
3 

€ 
17.301,3

7 

€ 
17.353,5

5 

€ 
19.896,5
7 

€ 
19.956,58 

€ 
49.741,

43 

€ 
49.891,4

4 

5 
ASS. 

AMMINISTRATI
VO 

CAT
. C 

01/11/2
2 

31/01/2
3 

€   
5.828,31 

€   
5.844,22 

€   
6.702,56 

€   
6.720,86 

3 

6 
ASS. 

AMMINISTRATI
VO 

CAT
. C 

01/11/2
2 

31/01/2
3 

€   
9.557,18 

€   
9.583,27 

€ 
10.990,7

6 
€ 

11.020,76 

€ 
17.585,

21 

€ 
17.633,2

2 

 
PRESO ATTO che successivamente all’adozione del presente provvedimento si 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 
 
procederà alla predisposizione dell’ordinativo di fornitura (equivalente a contratto di 
fornitura) al RTI assegnatario della Convenzione; 
 
VISTO il combinato disposto della L. 135/2012 (conversione del DL 95/2012 “Spending 
Review”) e delle DGR IX/2633 del 06/12/2011 e IX/3976 del 06/08/2012, che obbligano le 
Aziende del SSR, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali, ad aderire ai 
contratti/convenzioni attivati a livello nazionale da Consip ed a livello Regionale da 
ARIA; 

VALUTATO, altresì, che dall’attivazione delle n. 6 suindicate risorse deriva un impegno di 
spesa presunto di € 67.326,64 oltre IVA, pari a complessivi € 67.524,66 IVA inclusa; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di aderire alla convenzione ARCA_2019_120 CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI DI FORNITURA DI PERSONALE COMPRESO PERSONALE TEMPORANEO, per la durata 
complessiva di 34 mesi, Lotto 1 e 3, a far data dal 24.10.2022 al 25.08.2025, assegnata al 
RTI costituito dalla società RANDSTAD ITALIA SPA, con sede legale in Milano, Via Roberto 
Lepetit n. 8/10, in qualità di mandataria, con le società mandanti MANPOWER SRL, con 
sede legale in Milano, Via Gioacchino Rossini n. 6/8, e GI GROUP SPA, con sede legale 
in Milano, Piazza IV Novembre n. 5; 
 
2. di prendere atto che in ragione della ripartizione del servizio in argomento tra le 
società del RTI, costituito come sopra specificato, la mandante MANPOWER SRL con 
sede legale in Milano, Via Gioacchino Rossini n. 6/8, è per l’AREU l’Agenzia di riferimento 
per l’ordinativo di fornitura e per la fatturazione del servizio; 
 
3. di approvare le risultanze dell’attività svolta dalla Responsabile S.C. Gestione degli 
Approvvigionamenti nell’ambito della adesione alla convenzione ARCA_2019_120 – 
CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI FORNITURA DI PERSONALE COMPRESO 
PERSONALE TEMPORANEO – LOTTO 3” per 34 mesi, dal 24.10.2022 al 25.08.2025; 
 
4. di attivare i contratti di somministrazione di n. 6 risorse, a partire dal 01.11.2022, 
secondo le seguenti specifiche esigenze: 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 
 

  MANSIONEI Liv
. 

h/set
t. DAL AL 

€/h 
(oltre 
IVA) 

Margi
ne 

ApL 

IVA 
sul 

margi
ne 

Tariff
a 

oraria 
(oltre 
IVA) 

Tariffa 
oraria 
(IVA 
incl.) 

1 
OP. TEC. 

SPECIALIZZAT
O 

CA
T. 
BS 

36,0
0 01/11/22 31/01/2

3 
€ 

19,43 € 0,27 € 0,06 € 
19,70 € 19,76 

2 
OP. TEC. 

SPECIALIZZAT
O 

CA
T. 
BS 

36,0
0 01/11/22 31/01/2

3 
€ 

19,43 € 0,27 € 0,06 € 
19,70 € 19,76 

3 
OP. TEC. 

SPECIALIZZAT
O 

CA
T. 
BS 

36,0
0 01/11/22 31/01/2

3 
€ 

19,43 € 0,27 € 0,06 € 
19,70 € 19,76 

4 
OP. TEC. 

SPECIALIZZAT
O 

CA
T. 
BS 

36,0
0 01/11/22 30/04/2

3 
€ 

19,43 € 0,27 € 0,06 € 
19,70 € 19,76 

5 
ASS. 

AMMINISTRATI
VO 

CA
T. 
C 

36,0
0 01/11/22 31/01/2

3 
€ 

21,49 € 0,36 € 0,08 € 
21,76 € 21,82 

6 
ASS. 

AMMINISTRATI
VO 

CA
T. 
C 

36,0
0 01/11/22 31/01/2

3 
€ 

21,49 € 0,36 € 0,08 € 
21,76 € 21,82 

 
5. di procedere all’emissione di un Ordinativo di Fornitura, tramite la piattaforma NECA 
di ARIA, come previsto dalla Convenzione assegnata al RTI, costituito come sopra 
specificato, per le esigenze di Areu per un importo complessivo di € 67.326,64 oltre IVA, 
pari a complessivi € 67.524,66 IVA inclusa, come di seguito specificato: 
 

Lot
to   MANSIONE Liv. Period

o 
Totale 
(oltre 
IVA) 

Totale 
(IVA 
incl.) 

Straord. 
15% (+ 

IVA) 

Straord.
15% 
(IVA 
incl.) 

TOTALE 
(oltre 
IVA) 

TOTALE 
(IVA 
incl.) 

1 
OP. TEC. 

SPECIALIZZAT
O 

CAT
. BS 

01/12/2
2 

31/01/2
3 

€   
8.650,68 

€ 
8.676,77 

€ 
9.948,29 

€ 
9.978,29 

2 
OP. TEC. 

SPECIALIZZAT
O 

CAT
. BS 

01/11/2
2 

31/01/2
3 

€   
8.650,68 

€ 
8.676,77 

€ 
9.948,29 

€ 
9.978,29 

3 
OP. TEC. 

SPECIALIZZAT
O 

CAT
. BS 

01/11/2
2 

31/01/2
3 

€   
8.650,68 

€ 
8.676,77 

€ 
9.948,29 

€ 
9.978,29 

1 

4 
OP. TEC. 

SPECIALIZZAT
O 

CAT
. BS 

01/11/2
2 

30/04/2
3 

€ 
17.301,3

7 

€ 
17.353,5

5 

€ 
19.896,5
7 

€ 
19.956,58 

€ 
49.741,

43 

€ 
49.891,4

4 

5 
ASS. 

AMMINISTRATI
VO 

CAT
. C 

01/11/2
2 

31/01/2
3 

€   
5.828,31 

€   
5.844,22 

€   
6.702,56 

€   
6.720,86 

3 

6 
ASS. 

AMMINISTRATI
VO 

CAT
. C 

01/11/2
2 

€   
9.557,18 

€   
9.583,27 

€ 
10.990,7

6 
€ 

11.020,76 

€ 
17.585,

21 

€ 
17.633,2

2 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 
 

31/01/2
3 

 
6. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta di € 67.326,64 oltre IVA, solo per il servizio reso dall’agenzia 
interinale, € 67.524,66 IVA compresa, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio 
dell’esercizio 2022 -2023 ai seguenti conti economici della contabilità aziendale:  

Descrizione 
spesa Anni Importo IVA Importo 

con IVA Conto Descrizione Conto 

Servizio di 
somministrazione 

personale 
interinale CAT. 

BS 

2022 € 
25.736,17 Esente 

 
€ 

25.736,17 
(esente) 

30203348 

PRESTAZIONI 
LAVORO INTERINALE 

TECNICO NON 
SANITARIO - QUOTA 
RIMBORSO ONERI 

STIPENDIALI 
Servizio di 

somministrazione 
personale 

interinale CAT. 
BS 

2023 € 
23.323,40 Esente 

 
€ 

23.323,40 
(esente) 

30203348 

PRESTAZIONI 
LAVORO INTERINALE 

TECNICO NON 
SANITARIO - QUOTA 
RIMBORSO ONERI 

STIPENDIALI 
Spese 

compenso per 
servizio di 

somministrazione 
personale CAT. 

BS 
interinale 

2022 € 357,70 22% pari 
ad € 78,69 € 436,39 30203349 

PRESTAZIONI 
LAVORO INTERINALE 

TECNICO NON 
SANITARIO - QUOTA 

COMPENSO 

Spese 
compenso per 

servizio di 
somministrazione 

personale CAT. 
BS 

interinale 

2023 € 324,16 22% pari 
ad € 71,32 € 395,48 30203349 

PRESTAZIONI 
LAVORO INTERINALE 

TECNICO NON 
SANITARIO - QUOTA 

COMPENSO 

 

 

 

Descrizione 
spesa Anni Importo IVA Importo 

con IVA Conto Descrizione Conto 

Servizio di 
somministrazione 

personale 
interinale CAT. C 

2022 € 
11.388,21 Esente 

 
€ 

11.388,21 
(esente) 

30.20.33.45 

PRESTAZIONI LAVORO 
INTERINALE AMM.VO 

NON SANITARIO - 
QUOTA RIMBORSO 
ONERI STIPENDIALI 

Servizio di 
somministrazione 

personale 
2023 € 

5.978,81 Esente 
 

€ 
5.978,81 

30.20.33.45 
PRESTAZIONI LAVORO 
INTERINALE AMM.VO 

NON SANITARIO - 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 
 
 

interinale CAT. C (esente) QUOTA RIMBORSO 
ONERI STIPENDIALI 

Spese 
compenso per 

servizio di 
somministrazione 
personale CAT. C 

interinale 

2022 € 143,08 
22% 

pari a 
€ 31,48 

€ 174,56 30.20.33.46 
PRESTAZIONI LAVORO 
INTERINALE AMM.VO 

NON SANITARIO - 
QUOTA COMPENSO 

Spese 
compenso per 

servizio di 
somministrazione 
personale CAT. C 

interinale 

2023 € 75,12 
22% 

pari a 
€ 16,53 

€ 91,64 30.20.33.46 

PRESTAZIONI LAVORO 
INTERINALE AMM.VO 

NON SANITARIO - 
QUOTA COMPENSO 

 
7. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del procedimento è la 
responsabile della S.C. Gestione Approvvigionamenti dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 
8. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della S.C. 
Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Dr.ssa Laura Canzi; 
 

9. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


